BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

FATO RELEVANTE

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto na Lei nº

6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, na regulamentação da Comissão de Valores

Mobiliários ("CVM"), em especial a Instrução CVM nº 358, de 3 de janeiro de 2002, conforme alterada,

informa que seus administradores optaram por descontinuar a divulgação de projeções sobre

desempenho futuro (“Guidance”) do exercício 2020, divulgadas por meio de Fato Relevante em 11 de

fevereiro de 2020, tendo em vista as mudanças ocorridas no ambiente macroeconômico e social, bem

como riscos e incertezas relacionadas a evolução da pandemia de COVID19 e suas consequências.

O Banrisul manterá seus acionistas e o mercado informados sobre quaisquer novos fatos atinentes à

matéria em questão.

Porto Alegre, 12 de maio de 2020.

Atenciosamente,
Marcus Vinícius Feijó Staffen

Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores
Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri

mailto:ri@banrisul-ri.com.br
http://www.banrisul.com.br/ri